
 
 

 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA  
PROVINCIA DI PAVIA  

27020 Piazza Delucca, 49 – tel.: 0381/650057 – 650211 fax: 0381/650127 
e.mail: tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.  26 in data   13/04/2023 

 

OGGETTO: Interventi di “Realizzazione di ascensore per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche presso l'edificio municipale” - liquidazione Stato finale dei lavori. 
 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì TREDICI del mese di APRILE, presso l’Ufficio Tecnico Comunale. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 

  RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 11/12/2020 relativa ad indirizzi per 
i lavori di “Realizzazione di un ascensore per disabili presso gli uffici comunali”; 

RITENUTO di prevedere alla realizzazione dell’intervento tramite i contributi piccole opere di cui 
all’articolo 1, comma 32 della Legge 160/2019; 

VISTO che i fondi di cui sopra, così come integrati con Decreto 11 novembre 2020 pubblicato in 

G.U. n. 289 del 20 novembre 2020 sono pari ad €. 100.000,00 e sono stati inseriti a bilancio; 
DATO ATTO che l’intervento è risultato finanziabile nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 

4, Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei contributi del 30/01/2020; 
VISTO il quadro economico del progetto da cui risultano i seguenti elementi: 

 

     importo lavori soggetti a ribasso ....................................................   euro     32.315,41= 
 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………………………  euro       4.547,42= 

           euro     36.862,83= 
  DATO ATTO che ai lavori sono attribuiti i seguenti codici: 

CUP C23D21002480005 

CIG  928283234D 
 

VISTO: 
- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 

che, pertanto, si è proceduto all’affidamento dell’appalto di lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 2, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

- che con determinazione n. 54 del 27/06/2022 i lavori sono stati aggiudicati come segue: 
 LEONARDO COSTRUZIONI GENERALI SRL 

 Via Nosotti 17, 27029 VIGEVANO  
 P. IVA 02518320185  

 Indirizzo e-mail leonardo.costruzionigenerali@cert.cna.it  

in seguito all’offerta di ribasso presentata dell’ 0.500%, da cui l’importo contrattuale pari ad 
€.32.153,83 cui sommano €. 4.547,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per il totale di 

€.36.701,25 + IVA; 
 Visto che i lavori sono stati consegnati in data 07/07/2022; 

 Richiamata la propria Determinazione n. 9 del 09/02/2023 relativa ad approvazione dei 1° Stato 
d’Avanzamento dei lavori eseguiti dalla ditta appaltatrice a tutto il 28/12/2022 per l’ammontante ad euro 

34.034,78, al netto del ribasso d’asta;  

 Visto il verbale di fine lavori in data 31/12/2022; 
 Vista la propria Determinazione n. 112 del 31/12/2022 relativa all’approvazione degli interventi 

complementari in variante alle opere; 
  

mailto:tecnico@comune.gravellonalomellina.pv.it
mailto:leonardo.costruzionigenerali@cert.cna.it


 
 

 
 Visti gli elaborati della perizia suplettiva e l’atto di sottomissione sottoscritto dall’impresa da cui 

derivano opere complementari e lavorazioni stralciate che portano ad un aumento contrattuale pari ad 
€.1.911,55 al netto del ribasso d’asta più IVA; 

DATO ATTO che: 

- la variante si è resa necessaria per far fronte a circostanze impreviste ed imprevedibili per 
l’Amministrazione aggiudicatrice che non altera la natura del contratto originario ai sensi dell’Art. 

106, comma 1, lett. c), D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
- la  variante non è sostanziale come definito dall’art. 106, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

risulta di importo inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto 
(Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50); 

 

ACCERTATE le cause, le condizioni e i presupposti che a norma dell’art. 106, del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d’opera, dando atto che: 

- le circostanze che hanno determinato la necessità di maggiori opere non erano prevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice in fase di avvio delle procedure di gara; 

- la natura generale del contratto non viene alterata dalle maggiori opere e l’importo dei lavori supplementari 

è contenuto entro il limite del 50% dell’importo del contratto iniziale; 
- le modifiche introdotte non sono sostanziali ovvero non sono riconducibili alle ipotesi elencate all’art. 106, 

comma 4, del Codice; 
- l’importo dei lavori è al di sotto della soglia comunitaria così come definita dall’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e 

l’importo di perizia è  inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto (Art. 106, comma 2,  D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50); 

- l’incremento di importo della perizia di variante rispetta i limiti di legge; 

 Considerato che il Direttore dei Lavori Arch. Sandro Rossi ha trasmesso lo stato finale dei lavori a 
tutto il 30/12/2023 per l’ammontare di €. 4.612,00  

VISTO Il Certificato di pagamento finale per l’ammontare di euro 4.612,00 oltre all’IVA di legge per 
un totale complessivo di euro 4.796,48; 

VISTO che la Stazione appaltante non provvede al pagamento diretto dei subappaltatori e dei 

cottimisti e che l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla stessa Stazione appaltante, entro 20 (venti) giorni 
dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture quietanzate relative ai 

pagamenti da esso corrisposti ai medesimi subappaltatori o cottimisti, con l’indicazione delle eventuali 
ritenute di garanzia effettuate; 

DATO ATTO: 

- che la stessa disciplina si applica in relazione alle somme dovute agli esecutori in subcontratto di 
forniture le cui prestazioni sono pagate in base allo stato di avanzamento lavori o forniture; 

- che l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione appaltante, tempestivamente e comunque 
entro 20 (venti) giorni dall’emissione di ciascuno stato di avanzamento lavori, una comunicazione 

che indichi la parte dei lavori eseguiti dai subappaltatori, o esecutori specificando i relativi importi; 
  ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 

DURC emesso in data 13/02/2023 prot. INAIL_36795674; 

  VISTA l’Attestazione di Congruità della Manodopera rilasciata dalla CNCE con prot. 
202300499PV00/3 in data 13/04/2023; 

VISTO che per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al 
capitolo 115610 Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio giusta determinazione n. 112 del 21/12/2023 e 

al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 dando atto che l’intervento è finanziato con i 

fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 “Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 
“Contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo 

sostenibile, abbattimento barriere architettoniche confluiti nell’ambito del PNRR, Missione 2, Componente 4, 
Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei contributi del 30/01/2020;  

VISTO che gli impegni sono approvati e resi efficaci con l’apposizione del parere di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DATO ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On line e che le 
informazioni di legge, qualora ricorrano le condizioni, saranno inserite nella sezione Trasparenza - 

amministrazione aperta, del sito informatico Comunale; 
  

 

 



 
  

 VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, lo Statuto Comunale 
ed il Regolamento comunale di contabilità; 

 VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 
 

DETERMINA 

 

1.  DI LIQUIDARE all'impresa aggiudicataria dei lavori di “Realizzazione di ascensore per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche presso l'edificio municipale”: 

LEONARDO COSTRUZIONI GENERALI SRL 

Via Nosotti 17, 27029 VIGEVANO  
P. IVA 02518320185  

  Indirizzo e-mail leonardo.costruzionigenerali@cert.cna.it 
  l’importo relativo allo Stato Finale dei lavori per l’ammontare di euro 4.612,00 oltre all’IVA 

di legge per un totale complessivo di euro 4.796,48; 

 
2. DI DARE ATTO: 

- che l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione appaltante, entro 20 (venti) 
giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato a proprio favore, copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti da esso corrisposti ai subappaltatori o cottimisti, con 
l’indicazione delle eventuali ritenute di garanzia effettuate; 

- che la stessa disciplina si applica in relazione alle somme dovute agli esecutori in 

subcontratto di forniture le cui prestazioni sono pagate in base allo stato di 
avanzamento lavori o forniture; 

- che l’appaltatore è obbligato a trasmettere alla Stazione appaltante, tempestivamente 
e comunque entro 20 (venti) giorni dall’emissione di ciascuno stato di avanzamento 

lavori, una comunicazione che indichi la parte dei lavori eseguiti dai subappaltatori o 

esecutori, specificando i relativi importi; 
 

3.  DI DARE ATTO che: 
- per il finanziamento dell’opera si è provveduto ad impegnare la spesa complessiva al 

capitolo 115610 Miss. 1 progr. 5 PDC 1.03.02.09 del bilancio giusta determinazione n. 

112 del 21/12/2023 e al Capitolo 3049 PDC 2.05.99.99 del bilancio, Miss. 1 Progr. 5 
dando atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla Legge 27/12/2019 n. 160 

“Legge di bilancio 2020” e successivi DM 30/01/2020 e 11/11/2020 “Contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 

sviluppo sostenibile, abbattimento barriere architettoniche confluiti nell’ambito del 
PNRR, Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, con Decreto di assegnazione dei 

contributi del 30/01/2020;  

- detto impegno è stato reso efficacie con l’apposizione del parere di regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. giusta determinazione n. 47 del 22/12/2020;  

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 

 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all’Albo Pretorio On 

Line e che, qualora ricorrano le condizioni, le informazioni di legge saranno pubblicate nella 
sezione - Trasparenza  “Amministrazione Aperta” - del sito informatico comunale.   

         

 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  

   Geom. Silvia Bordin 
 
 

 

mailto:leonardo.costruzionigenerali@cert.cna.it


 
 
 
 
 
 
La presente determinazione : 
 
|x| ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e 
all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. (Art. 151, comma 4 – D.Lgs. 267/2000). 
|x| comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 

 
VISTA la presente determinazione: 

 
- Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art 147 bis del T.U.E.L. D. Lgs. N. 267/2000. 
 

L’impegno contabile è stato registrato in corrispondenza degli interventi sopradescritti. 
 

Data, 13/04/2023 
 

 

        Il Responsabile del Servizio Finanziario  
        D.ssa Volpi Elena  

  
 

 

 
 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 
all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 05/05/2023.  
 

Il Funzionario Responsabile  
 


